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Abstrakt

Práce se zabývá rozborem vztahu Gerharda Schrödera a Tonyho Blaira, kteří shodně přišli

k moci na konci 20. století. I přes špatné bilaterální vztahy, které panovaly mezi

Německem a Británií v průběhu 90. let 20 století, se na jejich konci začalo mezi Blairem

a Schröderem vytvářet politické přátelství založené na podobnosti ideového smýšlení obou

mužů. Jako zástupci levicových stran našli společnou cestu ke zlepšení vztahů mezi

Británií a Německem. Práce mapuje jejich postupné sbližování, které ovšem nemělo

dlouhého trvání. Předmětem zkoumání bylo určit hlavní důvody jejich rozkolu.

Vyhodnocení probíhalo na základě výzkumu sekundární literatury a výsledky ukazují, že

hlavní příčinou neshod byla invaze do Iráku, kdy se Blair názorově přidal k americkému

prezidentu Bushovi, jenž byl zastáncem invaze, zatímco Schröder se přidal do tábora

odpůrců invaze. Rozdílné přístupy k politice vůči invazi do Iráku se ukázaly jako

neslučitelné s pokračováním přátelských vztahů.

Abstract

This thesis analyses the relationship between Gerhard Schröder and Tony Blair who

simultaneously rose to power at the end of the 20th century. Despite the poor bilateral

relationship between Germany and the United Kingdom during the 1990s, the late 1990s

saw the beginnings of a political friendship between Blair and Schröder based on the

similarity of their ideological thinking. As representatives of left-wing parties, they found a

common way towards improving the relations between the UK and Germany. This thesis

tracks their gradual rapprochement that, however, did not last for very long. The objective

was to identify the main reasons for their divergence. The assessment was based on

research of secondary literature. The results show that the main cause of disagreements

was the invasion of Iraq. Blair ideologically sided with the American president George W.

Bush and supported the invasion, while Schröder joined the opposition of the invasion. The

divergent political approaches to the invasion of Iraq proved incompatible with any

continuation of friendly relations.
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Úvod
Ve své bakalářské práci se věnuji vztahům ministerského předsedy Velké Británie Tonyho

Blaira a německého kancléře Gerharda Schrödera.

Německo-britské vztahy nebyly nikdy nejjednodušší, v průběhu dvacátého století se ocitlo

Německo s Británií dokonce dvakrát na odlišných stranách při světových válkách.

Při první světové válce stála Británie na straně Dohody, zatímco Německo na straně

ústředních mocností. Vítězství Británie a jejích spojenců pro Německo znamenalo porážku

a placení válečných reparací dohodnutých v Pařížské mírové smlouvě.1 I přesto měly

Británie a Německo v průběhu dvacátých let dobré vztahy, které se potvrdily

v Locarnských dohodách a v paktu Briand-Kellogg, který pomohl Německo integrovat

zpět do Evropy.2 Znovu se Británie s Německem vojensky setkaly za druhé světové války.

Ministerský předseda Churchill se postavil do čela odboje proti rychle se rozšiřujícímu

vlivu Hitlera. Válka si vyžádala mnoho životů na všech stranách, nicméně po definitivní

porážce Německa se vrátila zpět do mírového stavu.

Británie si společně s Francií, SSSR a USA rozdělila Německo na okupační zóny.

Z americké, francouzské a britské zóny se nakonec stala Trizónie, jež byla oddělena

od zóny sovětské, a dala tak základ budoucí Spolkové republice. Východní a západní část

se propojila až v roce 1990 při sjednocení Německa. Británie za vlády Margaret

Thatcherové ze začátku stála proti sjednocení dvou částí Německa, nakonec však vznik

SRN přijala.3

V 90. letech za vlády konzervativní strany v čele Johnem Majorem vztahy s jeho

německým protějškem nebyly přátelské a Británie v rámci evropského uskupení stála spíše

stranou. Pozice Británie se začala měnit až při nástupu administrativy New Labour v čele

s mladým Tonym Blairem.

V průběhu 90. let 20. století byly hlavnímu tématy německo-britských vztahů společná

bezpečnost, ekonomické vztahy, klima a budoucnost evropské integrace.

Práce se věnuje konci 90. let 20. století. V těchto letech vyhrál volby v Německu Gerhard

Schröder a v Británii Tony Blair. Zmapováno je jejich počínající přátelství, proč k němu

1 BOEMEKE, Manfred. The Treaty of Versailles: A Reassessment after 75 Years. Cambridge: Cambridge
University Press, 1998, s. 12. ISBN 0521621321.
2 MARSHALL, Barbara. German attitudes to British Military Government 1945–48. Journal of contemporary
History. 1980, roč. 15, č. 4, s. 655–684.
3 Tamtéž.

3

došlo a jaké mělo důsledky. Pokusím se odpovědět na otázku, proč došlo ke zlepšení

vztahů a jak bylo možné, že se jejich vztah v rámci krátké doby radikálně zhoršil. Dlouhá

léta byla Velká Británie mimo hlavní dění v rámci Evropské unie, zatímco Německo se

nacházelo v jádru dění a ovlivňovalo směřování EU. Během několika let se Blairovi

povedlo proměnit roli Británie v Evropské unii, kde společně s Německem na několik let

vytvořily politicky silný tandem.

Německo a Velká Británie jsou dva významné státy, které utvářejí dění na evropské

kontinentu. Práce se zaměřuje na období, kdy v obou zemích vládli levicový politici.

Rozebrat tuto skutečnost je důležité, neboť tato změna přišla v obou státech v rozmezí

jednoho roku po dlouhém období vlády pravicových administrativ. V žádné předchozí

diplomové práci se nikdo nezaměřil na změnu, kterou v Británii a Německu přinesly

levicové strany pod vedením Blaira se Schröderem. Je přínosné srovnat osobnostní rysy

ministerských předsedů a to, jak tyto rysy ovlivňovaly fungování bilaterálních vztahů mezi

Spojeným království a Německem, které se promítaly i do fungování a směřování

Evropské unie.

Práce má za cíl zodpovědět následující otázky:

• Jakým způsobem probíhalo sbližování dvou ministerských předsedů, na jakých

základech postavili své přátelství?

• Jakou roli při jejich následném rozkolu hrály strukturální rozdíly mezi Německem

a Velkou Británií v domácí politice?

• Jakou roli při rozkolu hrály rozdílné přístupy v mezinárodní politice, zejména pak

k invazi do Iráku?

V práci nejprve představením Tonyho Blaira a Gerharda Schrödera, jejich politická

biografie má relevanci v jejich sbližování, neboť jejich politické cíle na konci 90. let 20.

století je nasměrovaly na společnou cestu. Zaměřím se na jejich původ, politické smýšlení

a cestu k prvním volebním vítězstvím, kdy na konci představím podobnosti a odlišnosti

obou politiků. V dalších kapitole se budu věnovat německo-britským vztahům, poukáži

na vývoj v 90. letech 20. století, který zásadně ovlivnil Blairův přístup k Německu. V této

kapitole se budu věnovat více pohledu z britské strany, neboť právě Blair inicioval změnu

v německo-britských vztazích. Popíši sbližování Německa a Británie a ukáži, proč byla

britská ochota zapojit se do evropského dění výhodná pro Schrödera. Poté přiblížím

politiku třetí cesty, která oba představitele spojovala – co třetí cesta představovala, co její
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průkopníci chtěli prosadit a proč byla významná při zlepšování německo-britských vztahů.

Samotnému zlepšování vztahů se věnuji v následující kapitole, kde bude ilustrováno,

jakým způsobem probíhalo a jaké byly výsledky mezinárodní spolupráce ministerských

předsedů. Nakonec rozeberu hlavní příčiny, které vedly k obratu v osobním, ale

i politickém vztahu Blaira se Schröderem a ukáži, jak se proměnily a rozešly názory obou

politiků v průběhu let.

Literatura a zdroje
Práce vychází ze sekundárních zdrojů psaných anglicky a česky. Pro teoretickou část byla

nejvýznamnějším zdrojem kniha Jana Vášky New Labour, Británie a svět: Ideový rámec

britské zahraniční politiky za vlády Tonyho Blaira a Gordona Browna, od Terrence

Cayseho kniha The Blair Legacy, kniha The 1998 German Bundestag Election: The End of

an Era od Simona Greena a text Blair, Schröder a třetí cesta od autorů Vladimíra Handla

a Charlieho Jefferyho. V kapitole německo-britské vztahy je znovu využit text Blair,

Schröder a třetí cesta, dále společný text Blaira se Schröderem s názvem Europe: The

Third Way/Die Neue Mitte a kniha Germany's European Diplomacy: Shaping The

Regional Milieu od Simona Bulmera, Charlieho Jefferyho a Williama Pattersona.

Podkapitola Blair a Německo staví především na zmiňovaném textu Germany's European


[…]


jeho stranického kolegy Gordona Browna mezi lety 2007–2010, kdy se soustředil na snahu

vypořádat se s finanční krizí, která do Evropy naplno dorazila v roce 2008.

95 SELDON, Anthony. Blair. Londýn: The Free Press, 2005, s. 589.
96 SELDON, Anthony. Blair: Unbound. Londýn: Simon Schuster UK, 2007, s. 281–282.
97 SCHRÖDER, Gerhard. Gerhard Schröder: Die Biographie. Berlín: Deutsche Verlags-Anstalt, 2015.
98 SCHWEIGER, Christian. Exploring The Eu’s Legitimacy Crisis: The Dark Heart Of Europe. Northampton:
Edward Elgar Publishing, 2016, s. 99.
99 SCHRÖDER, Gerhard. Gerhard Schröder: Die Biographie. Berlín: Deutsche Verlags-Anstalt, 2015, s. 315.
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Závěr
Tato bakalářské práce řeší téma německo-britských vztahů, konkrétně pak za vlády

Tonyho Blaira a Gerharda Schrödera, kteří na konci 20. století vytvořili pozoruhodný

tandem v rámci Evropské unie. V úvodu práce si pokládám otázku, jakým způsobem

probíhalo sbližování dvou ministerských předsedů, na jakých základech postavili své

přátelství? Jejich spojenectví bylo postaveno hlavně na ideové blízkosti. Oba byli

představitelé levicových stran, kteří se dostali k moci v rámci jednoho roku. Blair

po nástupu do křesla ministerského předsedy potřeboval spojence v prosazování agendy

na mezinárodním poli. Toho našel v silném Německu, kde se kancléřem Gerhard Schröder,

kterého s Blairem pojila jak ideová blízkost, tak aura moderního a reformního politika,

do něhož se Schröder také stylizoval. Tato blízkost vyústila ve vydání společného

manifestu v roce 1999, který měl sloužit jako programové prohlášení levicových stran

v Evropě.

Tato blízkost netrvala ovšem dlouho, ve svém textu jsem se pokusil nalézt hlavní příčinu

rozkolu. Nejprve jsem porovnával strukturální rozdíly mezi Německem a Velkou Británií,

kde jsem se domníval, že by určitý rozkol mohl nastat. V odborné literatuře jsem objevil

velké rozdíly mezi implementací reforem v Německu a Velké Británii. Schröder

s reformami začal až jako s reakcí na špatnou ekonomickou situaci v Německu

před parlamentními volbami roku 2002. V rozmezí let 1999–2002 probíhaly reformy jen

střídmě. V práci představuji důvodu tohoto faktu: silná opozice v rámci SPD, omezující

systém vlády a nutnost utvořit koalici se Stranou zelených. S takovými problémy se Blair

v Británii nepotýkal, už od vítězných roku 1997 měl v rukou silný mandát, který mu

umožňoval zemi reformovat podle vlastních představ. I přes zjevné rozdíly v naplnění cílů

manifestu z roku 1999 jsem neobjevil, že by tyto rozdíly způsobily zásadní problém

ve vztahu Schrödera s Blairem.

Jako hlavní příčinu rozkolu jsem určil zásadní názorovou rozdílnost v přístupu k invazi

do Iráku. Blair a Schröder v Evropské unii vytvořili dva názorové tábory, jejichž neshody

poté rezonovaly do dalších událostí, jako byla volba nového předsedy Evropské komise.

Rozdíly v přístupu k mezinárodní politice hrály ve vzájemném vztahu zásadní rozdíl

a neschopnost najít názorový průnik v otázce invaze do Iráku nakonec způsobila přechod

od nadějného přátelství k nesmiřitelné rivalitě.

Přátelství Gerharda Schrödera a Tonyho Blaira se ukázalo být zvláštním momentem druhé
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poloviny 90. let a přelomu milénia. Blairův koncept přetvoření Británie do role

vyjednavače mezi Spojenými státy a Evropou, aby byly obě strany schopny nalézt

společnou řeč, nakonec znemožnil pokračování vřelých vzájemných vztahů mezi Británií

a Evropou. Tony Blair měl velký zájem o významnou pozici Británie v Evropě, nicméně

jeho snaha budovat pozitivní vztahy s transatlantickým spojencem – Bushem se

neshodovala se zájmy evropských spojenců. Pokračování „special relationship“ a blízkost

s americkým prezidentem nakonec stála Blaira přátelství s německým kancléřem. Jak

uvádí Anthony Seldon ve své publikaci Blair, problém s Blairovým konceptem budování

mostu mezi USA a EU byl především v tom, že tento most se zdál být směřován jen

jedním směrem, v tomto případě tím americkým.100

100 SELDON, Anthony. Blair. Londýn: The Free Press, 2005, s. 412.
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Summary

This thesis analyses the relationship between Gerhard Schröder and Tony Blair who

simultaneously rose to power at the end of the 20th century. Despite the poor bilateral

relationship between Germany and the United Kingdom during the 1990s, the late 1990s

saw the beginnings of a political friendship between Blair and Schröder based on the

similarity of their ideological thinking. As representatives of left-wing parties, they found a

common way towards improving the relations between the UK and Germany. This thesis

tracks their gradual rapprochement that, however, did not last for very long. The objective

was to identify the main reasons for their divergence. The assessment was based on

research of secondary literature. The results show that the main cause of disagreements

was the invasion of Iraq. Blair ideologically sided with the American president George W.

Bush and supported the invasion, while Schröder joined the opposition of the invasion. The

divergent political approaches to the invasion of Iraq proved incompatible with any

continuation of friendly relations. The research of the thesis is based on these research

questions:

• How did the two prime ministers get closer, on what basis did they build their

friendship?

• What role did the structural differences between Germany and Great Britain play

in domestic politics in their subsequent split?

• What role did the different approaches in international politics, especially the

invasion of Iraq, play in the split?
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