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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Matěj Šmutzer
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 43353945

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541755

Název práce: Německo – britské vztahy na přelomu tisícíletí za vlády Tonyho
Blaira a Gerharda Schödera

Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: JUDr. Vladimír Handl, CSc.
Oponent(i): Mgr. Jan Váška, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil hlavní zjištění své bakalářské práce, reagoval na

výtky posudků a odpověděl na doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Eliška Černovská (přítomen) ............................
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